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Byłaś dla nas radością i dumą, 
jak stal prężna, jak żywioł surowa, 
ustom - pieśnią, sercu - krwawą łuną, 
Armio Krajowa. 
 
Zimny ogień, granat pod podłogą, 
łańcuch co dzień spajany od nowa, 
zbrojne kroki nocną leśną drogą, 
Armia Krajowa. 
 
W bohaterów prowadziłaś ślady 
naród zwarty jak grupa szturmowa, 
aż spłynęłaś krwią na barykady, 
Armio Krajowa. 
 
Nie rabaty, nie barwy mundurów, 
nie orderu wstęga purpurowa, 
ale skowyt i krew spod pazurów, 
Armia Krajowa. 
 
Choć nagrodą było Ci wygnanie 
kula w plecy, cela betonowa, 
co się stało nigdy nie odstanie 
Armio Krajowa. 
 
Odmówiono ci sławy i życia, 
Ale symbol wyklęty i słowa 
Imię twoje wciąż sławią z ukrycia, 
Armio Krajowa 
 
Nas nie stanie, lecz Ty nie zaginiesz. 
Pieśń Cię weźmie, legenda przechowa. 
Wichrem chwały w historię popłyniesz, 
Armio Krajowa. 

 
Aberdeen, Szkocja 1964 
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PODZIĘKOWANIE 

Zarząd Koła ŚZŻAK w Sandomierzu składa po-
dziękowania Urzędowi Gminy w Bogorii, a w szcze-
gólności Wójtowi Panu Władysławowi Brudkowi  
i Wicewójtowi Panu Romanowi Pompie, Pracowni-
kom Domu Kultury w Bogorii, Druhom Strażakom  
za przygotowanie i przeprowadzenie uroczystości 
w rocznicę Akcji „Burza” przed Pomnikiem Pole-
głych w Cebrze.  

Dziękujemy Wielce Czcigodnemu Księdzu Pro-
boszczowi Jerzemu Kubikowi za modlitwę i Słowo 
Boże. 

Dziękujemy mieszkańcom wsi Ceber za troskę  
o miejsce uświęcone krwią Bohaterów. 

 

Zarząd Koła 

ŚZŻAK w Sandomierzu 
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no dwóch dalszych jeńców, w ciągu dnia zaś patrole wyłowiły w terenie 
kolejnych rozbitków nieprzyjacielskich w liczbie 38. 

W czasie polskiej akcji we wsi Ceber poległo na pewno 31 nieprzyja-
ciół, a 19 wzięto do niewoli. W wyniku przeczesywania terenu przez pa-
trole w dniu następnym, 40 dalszych żołnierzy niemieckich wpadło w 
ręce polskie. Straty, poniesione przez kompanie 2 pp. Leg. AK, wyniosły 
3 ciężko rannych, z których dwóch następnie zmarło.  

W wyniku akcji zdobyto 5 wojskowych kuchni polowych i 15 wozów 
taborowych z amunicją i wyposażeniem wojskowym. W ręce polskie 
wpadło: 7 ckm-ów „Dreyse” wz. 38, 2 rkm-y „Dreyse” wz. 42, 40 
kbk, 6 garłaczy, 1 rakietnica, 16 skrzynek zataśmowanej amunicji do 
ckm-ów, 19 skrzynek granatów, 5 skrzynek z rakietami, 18 skrzynek 
amunicji do kbk, 3 skrzynki amunicji 9 mm do pistoletów, 4 granatniki 
przeciwpancerne „Panzerfaust”, 14 płaszczy lotniczych, 30 płaszczy pie-
choty, ok. 100 kompletów mundurowych, ponad 100 kocy, ponad 100 
kompletów bielizny, 40 par butów piechoty, 3000 sztuk cygar, skrzynka 
koniaku oraz żywność i drobne przedmioty do użytku osobistego żołnie-
rzy, w tym ponad 60 plecaków. Większość zdobyczy przeznaczono na do-
zbrojenie i wyposażenie kompanii, których żołnierze brali udział. 

Piotr Sierant, 2 Pułk Piechoty Legionów Armii 
Krajowej, Warszawa 1996, s. 82-84. 

 5 sierpnia 1944 roku w ramach represji zostali 
zamordowani przez faszystów: kapr. Józef 
Kućma ps. „Jodła” ur. 1914 r., szer. Walenty 
Kućma ps. „Brzoza” ur. 1923 r., szer. Józef 
Gawlik ps. „Skała” ur. 1923 r. 
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uderzeniowej pod wieś, atakujący zostali zwietrzeni przez psy we wsi w 
odległości do 200 m od przedmiotów natarcia. Ich ujadanie zaalarmo-
wało ubezpieczenia niemieckie, które wystrzeliwując rakiety przystą-
piły do intensywnego ostrzeliwania się na wszystkich kierunkach. 
Wówczas grupa wsparcia odpowiedziała ogniem swej broni maszyno-
wej, by pod jego osłoną zespoły szturmowe mogły sforsować nieprzebytą 
jeszcze odległość i wedrzeć się do wsi. Pierwszy wdarł się tam zespół 
szturmowy ppor. „Topora”; grupa ppor. „Stena” po krótkiej walce zli-
kwidowała 3 Niemców, a 4 innych wzięła do niewoli, zdobywając 2 wozy 
taborowe. Inne grupy tego zespołu spychały wycofujących się nieprzy-
jaciół. Główny opór niemiecki ześrodkował się w rejonie atakowanym 
przez zespoły szturmowe ppor. „Misia” i por. „Sztaby”, gdzie doszło do 
starć wręcz i walki na granaty. Atak kilkakrotnie się załamywał, ale 
wsparty przez uderzenie z boku zespołów „Topora” i „Redera” przeła-
mał obronę nieprzyjacielską. Niemcy zostali rozbici i szybko wycofywali 
się ze wsi; część ich poległa, a inni poddawali się do niewoli. 

Ostatni punkt oporu niemieckiego znajdował się w zabudowaniach 
miejscowego majątku, położonego w północnej części wsi, gdzie atak 
prowadził osobiście kpt. „Siwy”. Grupy szturmowe po osiągnięciu mu-
rowanego ogrodzenia zabudowań zaległy pod zmasowanym ogniem 
nieprzyjacielskiej broni maszynowej. Niemcy bronili się tu bardzo od-
ważnie i skutecznie. Po dłuższej wymianie ognia broni maszynowej 
atak wsparty granatami powiódł się i strona polska sforsowała 
ogrodzenie, a następnie wdarła się pomiędzy zabudowania. Wzięto tu 
do niewoli jedynie 6 Niemców, podczas gdy większa ich liczba zdołała 
uciec pod osłoną zabudowań i ciemności. Zdobycie tych kwater nie-
mieckich zakończyło walki we wsi. Trwały one ok. 4 godzin i za-
kończyły się całkowitym sukcesem strony polskiej. Po sformowaniu 
kolumny zdobytych taborów oddziały 2 pp. Leg. AK odeszły w ogól-
nym kierunku Niedźwiedź - Raków. W czasie tego marszu ubezpiecze-
nia tylne meldowały kilkakrotnie o przesuwających się w ciemno-
ściach i deszczu drobnych grupach, maszerujących równolegle do ko-
lumny polskiej. Podejrzewając, że mogą to być grupy Niemców, wypar-
tych ze wsi Ceber, patrole rozpoczęły przeszukiwanie terenu. Schwyta-
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Darczyńcy, ludzie wielkiego serca, którzy przyczynili się  
do budowy Pomnika w Cebrze: 

Mieczysław Paterek, Dyrektor Przedsiębiorstwa ”MOSTY”  
w Sandomierzu: podarował głaz, własnym transportem dostarczył do 
Cebra  i umieścił na postumencie 
Longin Bokwa, Dyrektor Kopalni Dolomitów S.A. w Sandomierzu: 
przekazał kamień do budowy fundamentów Pomnika i własnym trans-
portem dostarczył do Cebra 
Dyrekcja Cementowni „Ożarów” dostarczyła cement potrzebny  
do budowy Pomnika 
Urząd Gminy w Bogorii zezwolił na budowę Pomnika i dał możli-
wość wyboru jego lokalizacji. W 2010 roku przeprowadził renowację  
i konserwację obiektu oraz jego otoczenia  
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Odsłonięcie i poświęce-
nie pomnika odbyło się 
podczas uroczystości 
dnia 27 lipca 1991 roku 

Pomnik żołnierzy Armii Krajowej i Batalionów Chłopskich – Ceber 

W miejscowości Ceber, gmina Bogoria Staszowska, został zbudowany 
pomnik upamiętniający żołnierzy 2 pp. Leg. Armii Krajowej, którzy 
walczyli z niemieckim okupantem w akcji „Burza” i polegli dnia 4 
sierpnia 1944 roku: 

por. Adam Hamerski ps. „Babinicz”, który został pochowany na 
cmentarzu w miejscowości Szumsko, 

podchor. Leon Szymalski ps. „Sęp”, pochowany na cmentarzu w 
Koprzywnicy 

Pomnik został zbudowany przez żołnierzy 2 pp. Leg. AK Koło 
Sandomierz dnia 10 maja 1991 roku: 
1. Duma Stanisław ps. „Topola”, placówka Sandomierz, zam. Nadbrzezie 

2. Polit Bronisław ps „Grom”, placówka Obrazów, zam. Żurawica 

3. Bednarz Marian ps. „Sosna”, placówka Koprzywnica, zam. Sandomierz 

4. Dominik Kazimierz ps. „Korsarz”, placówka Obrazów, zam. Żurawica 

5. Wójcik Wacław ps. „Akacja”, placówka Koprzywnica, zam. Tarnobrzeg 
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„Sztaba” i ppor. „Topór”, a dowództwo całości sił polskich spoczywało w 
rękach kpt. „Siwego”. 

Pod osłoną nocy oddział wydzielony 2 pp. Leg. otoczył półkolem wieś 
Ceber od strony wschodniej, zajmując podstawę wyjściową w rejonie 
wiatraka. Tu oczekiwała lokalna drużyna AK plut. „Bystrego” w sile 12 
ludzi. I wtedy okazało się, że o zmroku weszły do wsi dalsze oddziały nie-
mieckie, wskutek czego siły nieprzyjaciela kilkakrotnie wzrosły. Przybył 
mianowicie batalion piechoty ze Stuttgartu, wyładowany w tym dniu w 
Ostrowcu Świętokrzyskim. Strona polska napotkała więc przed sobą nie 
jedną, a pięć kompanii niemieckich. Liczono jednak na powodzenie ak-
cji, ponieważ świeżo przybyłe oddziały nieprzyjacielskie nie miały czasu, 
aby zapoznać się z topografią terenu i obejściami swoich kwater. Biorąc 
to pod uwagę, kpt. „Siwy” zdecydował wykonać natarcie i rozkazał 
por. „Rederowi” rozpoczęcie o północy ostrzału kwater niemieckich z 
ckm-u, ustawionego na wzgórzu po przeciwnej stronie wsi. Miało to na 
celu wzniecenie zamieszania wśród nieprzyjaciela i ściągnięcie jego uwagi 
na ten kierunek zagrożenia. W początkowej fazie walki grupa wsparcia 
miała nie wchodzić do wsi, ale jedynie swym ogniem wspierać atak zespo-
łów szturmowych, a w wypadku niepowodzenia ich natarcia osłaniać od-
wrót. Zespoły szturmowe miały uderzyć z boku i na tyły obrony niemiec-
kiej. Każda z grup szturmowych miała za zadanie opanowanie określo-
nych zagród we wsi i po rozbiciu lub rozpędzeniu nieprzyjaciela winna 
wstrzymać się od pogoni za uciekającymi, ale przeczesać i oczyścić otocze-
nie z ewentualnych gniazd oporu, po czym zebrać broń z pobojowiska i 
wyprowadzić zdobyczne tabory niemieckie ze wsi do punktu zbornego. 
W celu upozorowania natarcia jednostek armii sowieckiej żołnierze mie-
li wznosić okrzyki po rosyjsku. 

Ramowe współdziałanie żołnierzy w grupie szturmowej było nastę-
pujące: 3 żołnierzy oczyszcza z resztek oporu zdobyty obiekt natarcia, 3 
żołnierzy ubezpiecza, a jeden żołnierz i przewodnik zakładają konie do 
taboru i wyprowadzają go. Następnie żołnierze grupy szturmowej dołą-
czają do innych grup swego zespołu, aby je wesprzeć, w miarę potrzeby, w 
ich walce o dany przedmiot natarcia. 

Ten wzorowo opracowany plan akcji nie przewidywał jednak jed-
nego z elementów rzeczywistości wiejskiej. W czasie nadciągania grupy 
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W nocy z 3 na 4 sierpnia wydzielony oddział ze składu 
kompanii „Redera”, „Sztaby” i „Topora” w sile do 100 żołnie-

rzy wykonał atak na jednostkę niemieckiej piechoty znajdującą się 
we wsi Ceber. Już w ciągu dnia poprzedzającego atak obserwowane 
były przesunięcia oddziałów niemieckich w kierunku południowym i 
obsadzanie wsi przy szosie Iwaniska - Bogoria. Były to oddziały z 
dywizji ochronnych, jednostek marszowych i specjalnych, stac-
jonujących głównie na terenie Rzeszy. Jedna z takich jednostek, w 
sile kompanii piechoty z taborami, zajęła kwatery we wsi Ceber, od-
ległej o ok. 4 km od miejsca zakwaterowania jednostek 2 pp. Leg. 
AK. Zwiad przeprowadzony przez lokalną placówkę AK oceniał siłę 
tej kompanii niemieckiej na 80-100 ludzi. 

Dowództwo pułku postanowiło rozbić w nocy wymienioną kom-
panię nieprzyjacielską i zdobyć jej tabory z bronią i wyposażeniem. 
W tym celu wieczorem 3 sierpnia z kompanii 3, 7 i 8 wydzielono 
oddział ochotników spomiędzy młodszych oficerów, podchorążych i 
szeregowych dysponujących doświadczeniem w walkach nocnych. 
Oddział składał się z grupy uderzeniowej w sile 84 ludzi - uzbrojo-
nych w ręczne karabiny maszynowe, broń krótką i granaty - 
oraz z grupy wsparcia składającej się z ckm-u z obsługą i żołnierzy 
bezpośredniej osłony miejsca akcji. Całość miała być wspierana 
przez lokalną drużynę AK pod dowództwem plut. Jana Stańka 
(„Bystry”). Zadaniem jej było obserwowanie Niemców w ciągu dnia, 
a następnie wieczorem - po dołączeniu do oddziału wydzielonego 2 
pp. Leg. - wzięcie udziału w akcji w roli przewodników grup sztur-
mowych. Grupa uderzeniowa podzielona została na 12 takich 
grup, w składzie: dowódca, przewodnik i 6 żołnierzy. Były to grupy: 
ppor. „Groma”, por. „Sztaby” i pchor. „Sławomira” z 3 kompanii; 
pchor. „Żbika”, plut. „Jastrzębia”, sierż. „Mściwego”, ppor. „Stena” 
i ppor. „Topora” z 7 kompanii oraz pchor. „Jastrzębia”, ppor. 
„Misia”, por. „Polnego” i por. „Redera” z 8 kompanii. Każda z 
grup szturmowych miała atakować odrębny obiekt natarcia. W 
celu wzajemnego współdziałania i wspierania grupy szturmowe łą-
czone były w zespoły szturmowe po 3 grupy w każdym. Dowódcami 
zespołów wyznaczeni zostali: ppor. „Miś”, por. „Reder”, por. 

5 

 

               

Tablicę upamiętniającą ufundowali żołnierze 2 pp. Leg. Armii Krajowej Koło 
Sandomierz. Umieszczono ją dnia 20 kwietnia 1993 roku na pomniku Armii 
Krajowej w miejscowości Ceber, gmina Bogoria Staszowska: 

Żołnierzom Batalionów Chłopskich z placówki Ceber, którzy zostali zamor-
dowani przez oprawców niemieckich dnia 5 sierpnia 1944 roku w ramach repre-
sji: 

 kapr. Józef Kućma ps. „Jodła” ur. 1914 r. 
 szer. Walenty Kućma ps. „Brzoza” ur. 1923 r. 
 szer. Józef Gawlik ps. „Skała” ur. 1923 r. 

Fundatorzy: 
1. Marian Bednarz  ps. „Sosna”, placówka Koprzywnica, zam. Sandomierz 
2. Kazimierz Dominik ps. „Korsarz”, placówka Obrazów, zam. Żurawica 
3. Wacław Wójcik ps. „Akacja”, placówka Koprzywnica, zam. Tarnobrzeg 
4. Marian Piasta ps. „Hultaj”, placówka Samborzec, zam. Skotniki 
5. Zygmunt Drzałowski ps. „Szyszka”, zam. Koprzywnica 
6. Jan Kiliański ps. „Pliszka” zam. Sandomierz, ul. Kazimierza Wielkiego 
7. Mieczysław Piwowarski ps. „Grad”, zam. Lenarczyce gm. Obrazów 
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